EDITAL DE RETIFICAÇÃO EaD/UFGD Nº 1 DE 6 DE JULHO
DE 2021 – TUTORIA DE APOIO EDUCACIONAL

ESPECIALIZADO NA ÁREA DA SURDEZ

A DIRETORA EM EXERCÍCIO DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA da
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela
Portaria nº 698 de 03/07/2019, considerando a Portaria nº 1.369 de 07/12/2010, que credencia a
Universidade Federal da Grande Dourados (UFGD) para oferta de cursos superiores na
modalidade a distância, aprovados no âmbito do “Sistema Universidade Aberta do Brasil”
(UAB), financiados por recursos oriundos da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de
Nível Superior (CAPES), considerando as Portarias n.º 183 de 21/10/2016 e n.º 102 de
10/05/2019, que regulamentam e normatizam o pagamento de bolsas no âmbito do Sistema UAB,
TORNA PÚBLICA:

A RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE ABERTURA EaD/UFGD Nº 8 DE 01 DE JULHO DE
2021 - PROCESSO SELETIVO PARA BOLSISTA EM TUTORIA DE APOIO EDUCACIONAL
ESPECIALIZADO NA ÁREA DA SURDEZ com as seguintes alterações:

Onde se lê:
ANEXO I – Tabela de pontuação curricular

Nome completo:_____________________________________________________________________________________________

ITENS DE PONTUAÇÃO QUANTIDADE DE
PONTOS POR ITEM

PONTUAÇÃO
MÁXIMA DO

ITEM

PONTUAÇÃO
ALCANÇADA

ESPECIALIZAÇÃO CONCLUÍDA 6 9

MESTRADO CONCLUÍDO 10 13

DOUTORADO CONCLUÍDO 16 20

CERTIFICADO OU DECLARAÇÃO DE CAPACITAÇÃO
COM CONTEÚDO PROGRAMÁTICO SOBRE A
MODALIDADE EAD (carga horária igual ou superior a 8
horas, com data de conclusão a partir do ano de 2017. Não
serão aceitos certificados ou declarações que não tratem sobre
educação a distância. exemplos: curso/formação on-line de
psicologia, direito, administração pública, etc.)

01 POR
CERTIFICADO

2

CERTIFICADO OU DECLARAÇÃO DE CAPACITAÇÃO
COM CONTEÚDO PROGRAMÁTICO SOBRE LIBRAS
E/OU SOBRE TRADUÇÃO E INTERPRETAÇÃO EM
LIBRAS/ PORTUGUES (carga horária igual ou superior a 8
horas, com data de conclusão a partir do ano de 2017)

02 POR
CERTIFICADO 4

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL EM DOCÊNCIA NO
MAGISTÉRIO BÁSICO (Ver item 8.3) 01 POR MÊS 16

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL EM DOCÊNCIA NO
MAGISTÉRIO SUPERIOR PRESENCIAL (Ver item 8.3) 01 POR MÊS 16

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL EM DOCÊNCIA NO
MAGISTÉRIO SUPERIOR EaD (Ver item 8.3) 01 POR MÊS 20

TOTAL DE PONTOS 100

Leia-se:
ANEXO I – Tabela de pontuação curricular

Nome completo:_____________________________________________________________________________________________

ITENS DE PONTUAÇÃO QUANTIDADE DE
PONTOS POR ITEM

PONTUAÇÃO
MÁXIMA DO

ITEM

PONTUAÇÃO
ALCANÇADA

ESPECIALIZAÇÃO CONCLUÍDA 9 9

MESTRADO CONCLUÍDO 13 13

DOUTORADO CONCLUÍDO 20 20

CERTIFICADO OU DECLARAÇÃO DE CAPACITAÇÃO
COM CONTEÚDO PROGRAMÁTICO SOBRE A
MODALIDADE EAD (carga horária igual ou superior a 8
horas, com data de conclusão a partir do ano de 2017. Não
serão aceitos certificados ou declarações que não tratem sobre
educação a distância. exemplos: curso/formação on-line de
psicologia, direito, administração pública, etc.)

01 POR
CERTIFICADO

2

CERTIFICADO OU DECLARAÇÃO DE CAPACITAÇÃO
COM CONTEÚDO PROGRAMÁTICO SOBRE LIBRAS
E/OU SOBRE TRADUÇÃO E INTERPRETAÇÃO EM
LIBRAS/ PORTUGUES (carga horária igual ou superior a 8
horas, com data de conclusão a partir do ano de 2017)

02 POR
CERTIFICADO 4

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL EM DOCÊNCIA NO
MAGISTÉRIO BÁSICO (Ver item 8.3) 01 POR MÊS 16

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL EM DOCÊNCIA NO
MAGISTÉRIO SUPERIOR PRESENCIAL (Ver item 8.3) 01 POR MÊS 16

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL EM DOCÊNCIA NO
MAGISTÉRIO SUPERIOR EaD (Ver item 8.3) 01 POR MÊS 20

TOTAL DE PONTOS 100

Dourados/MS, 6 de julho de 2021.
Prof.ª Dr.ª Juliana Maria da Silva Lima

Diretora da Faculdade de Educação a Distância EaD/UFGD

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 06/07/2021

EDITAL Nº 98/2021 - CFC (11.01.03.18.03) - CFC (11.01.03.18.03)
(Nº do Processo: 23005.014957/2021-21)

 (Assinado digitalmente em 06/07/2021 05:10 )
JULIANA MARIA DA SILVA LIMA

DIRETOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

EAD(11.01.03.18)

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu http://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 98 2021 EDITAL 06/07/2021 22b9e4f247

http://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf